BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 12 de abril de 2018 Sec. V-B.  Pág. 28283
cv
e:
 B
O
E-
B
-2
01
8-
21
52
7
V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS
21527 Anuncio de información pública de la Dirección General de industria y
energía relativo a la solicitud de autorización administrativa, evaluación
de impacto ambiental y declaración, en concreto, de utilidad pública de
la instalación Parque eólico Las Cabras, en el término municipal de
Puerto del Rosario en la isla de Fuerteventura (ER15/0065).
EÓLICA NAVARRA, S.L.U. promueve la instalación del  Parque eólico Las
Cabras de 18 MW, en el término municipal de Puerto del Rosario en la isla de
Fuerteventura.
La  instalación  precisa  de  autorización  administrativa  de  acuerdo  a  lo
establecido  en  el  Decreto  6/2015,  de  30  de  enero,  por  el  que  se  aprueba el
Reglamento  que  regula  la  instalación  y  explotación  de  parques  eólicos  en
Canarias.
Asimismo, el proyecto está sujeto al procedimiento de evaluación de impacto
ambiental ordinaria, según lo dispuesto en la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de
evaluación de impacto ambiental.
La  Dirección  General  de  Industria  y  Energía  es  el  órgano  sustantivo
competente para la resolución de la autorización administrativa del proyecto, de
acuerdo a lo previsto en el precitado Decreto 6/2015, de 30 de enero, así como de
la declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto, según lo dispuesto en
el  Real  Decreto  1.955/2000,  de  1  de  diciembre,  por  el  que  se  regulan  las
actividades  de  transporte,  distribución,  comercialización,  suministro  y
procedimientos  de  autorización  de  instalaciones  de  energía  eléctrica.
A los efectos previstos en el artículo 14 del Decreto 6/2015, de 30 de enero, así
como en el artículo 36 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, y en el artículo 144
del Real Decreto 1.955/2000, de 1 de diciembre, se somete a Información Pública
el proyecto, el estudio de impacto ambiental y la solicitud de reconocimiento, en
concreto,  de  utilidad  pública  del  expediente  referenciado,  cuyas  principales
características  técnicas  son:
Instalación de cinco aerogeneradores marca Vestas, modelo V-36 de 3.600
kW.
Cada aerogenerador albergará un transformador de 3.800 kVA, con relación de
transformación 0,69/30 kV.
Línea interna subterránea con conductores de sección 70, 120, 240 y 400 mm²
Al RHZ1 18/30 kV que une los aerogeneradores entre sí y con la subestación
eléctrica del parque eólico.
Subestación del parque eólico que alberga un transformador de potencia 20
MVA, con relación de transformación 30/66 kV, compuesta por las posiciones y
protecciones  incluidas  en  el  proyecto.  Dentro  de  la  subestación  se  prevé  un
transformador para servicios auxiliares de 100 kVA y relación de transformación
0,4/30 kV.
Línea de evacuación aéreo-subterránea que une la subestación eléctrica del
parque eólico con el punto de conexión.
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 12 de abril de 2018 Sec. V-B.  Pág. 28284
cv
e:
 B
O
E-
B
-2
01
8-
21
52
7
El punto de conexión se sitúa en la Subestación Puerto del Rosario de 66 kV.
PRESUPUESTO:  Asciende  a  la  cantidad  de  veintitrés  millones  ciento
veintisiete  mil  cuatrocientos  sesenta  y  tres  euros  (23.127.463  €).
La Declaración, en concreto, de Utilidad Pública, en virtud de lo establecido en
el artículo 56 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico y en el
artículo 149 del Real Decreto 1.955/2000, de 1 de diciembre, llevará implícita la
necesidad de ocupación de los bienes o de adquisición de los derechos e implicará
la  urgente  ocupación a  los  efectos del  artículo  52 de la  Ley de Expropiación
Forzosa.
Lo que se hace público para conocimiento general y, también, especialmente a
los propietarios y demás titulares afectados por la instalación, cuya relación se
inserta al final de este anuncio como anexo, así como los que, siendo titulares de
derechos reales o intereses económicos sobre los bienes afectados, pudieran
haber sido omitidos, para que, por cualquier interesado pueda ser examinado el
Proyecto de ejecución, Estudio de Impacto Ambiental y Documentación técnica de
afecciones de la instalación, en la oficina de esta Dirección General, sita en la
planta 2ª del Edificio de Usos Múltiples III en Las Palmas de Fuerteventura, en
horario de 11:00 a 13:00, así como en el Ayuntamiento afectado, y formularse, por
duplicado, las alegaciones que se estimen oportunas en el plazo de TREINTA días,
a partir del siguiente al de la publicación de este anuncio.
Asimismo,  la  presente publicación se realiza a los efectos de notificación
previstos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas.
ANEXO
RELACIÓN CONCRETA E INDIVIDUALIZADA DE BIENES Y DERECHOS
AFECTADOS POR EL PROCEDIMIENTO DE EXPROPIACIÓN FORZOSA DEL
PARQUE EÓLICO LAS CABRAS (ER15/0065), EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE
PUERTO DEL ROSARIO, EN FUERTEVENTURA.
REFERENCIA
CATASTRAL
POL PAR-CELA TITULAR PLENO
DOMINIO
PLATAFOR
MA (m²)
OCUPACI
ÓN
TEMPORA
L
PLATAFOR
MA
(m²)
PLENO
DOMINIO
ACCESO
(m²)
SERVIDUMB
RE
ACCESO
(m²)
SERVIDUMB
RE LÍNEA AT
(m²)
OCUPACIÓN
TEMPORAL
LÍNEA AT
(m²)
USO PRINCIPAL
35018A008000440000UJ 8 44 JENEJEY, S.L.
TAMADAYA, S.L.
7.950 5.043,68 2.174 Agrario
35018A008000400000UR 8 40 JENEJEY, S.L.
TAMADAYA, S.L.
88.290,98 14.438,3 4.872 2.100 Agrario
35018A008090090000UH 8 9009 COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS 382,80 165 Vía de comunicación
de dominio público
35018A008000790000UZ 8 79 FRANQUIS SUAREZ ISIDRO, FRANQUIS
SUAREZ CRISTOBAL (HEREDEROS DE),
FRANQUIS FLEITAS JULIO (HEREDEROS
DE)
6.171,20 2.660 Agrario
35018A008001990000UD 8 199 ALONSO MENDEZ COSME ALEJANDRO,
PEREZ SANCHEZ MANUEL (HEREDEROS
DE), ALONSO PERDOMO JUAN
(HEREDEROS DE)
2.749,20 1.185 Agrario
35018A008000860000UA 8 86 MORALES MORALES SANTIAGO RAMON 67,28 29 Agrario
35018A008002010000UX 8 201 HORMIGA HERNANDEZ JOSE, HORMIGA
HERNANDEZ BERNARDO, HORMIGA
HERNANDEZ TOMAS
580 250 Agrario
35018A008000890000UG 8 89 FRANQUIZ SUAREZ CRISTOBAL
(HEREDEROS DE)
7.847,40 3.382,50 Agrario
35018A008001800000UU 8 180 BETANCOR GONZALEZ TOMASA DE
SANTA TERESA,
MARTIN BETANCOR PEDRO JAVIER,
MARTIN BETANCOR CESAR RAUL,
MARTIN BETANCOR GRACIELA DEL
ROSARIO,
MARTIN BETANCOR ALEXANDRE, MARTIN
BETANCOR EDUARDO
691,36 298 Agrario
35018A008000620000UP 8 62 PEREZ FAJARDO MARIA ANGELES,
PEREZ FAJARDO MARIA JESUS, PEREZ
FAJARDO MARIA LUISA (HEREDEROS DE),
PEREZ FAJARDO MIGUEL JUAN
(HEREDEROS DE)
1.455,80 627,50 Agrario
35018A008001840000UB 8 184 FRANQUIS SUAREZ ISIDRO 4.151,64 1.789,50 Agrario
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 12 de abril de 2018 Sec. V-B.  Pág. 28285
cv
e:
 B
O
E-
B
-2
01
8-
21
52
7
REFERENCIA
CATASTRAL
POL PAR-CELA TITULAR PLENO
DOMINIO
PLATAFOR
MA (m²)
OCUPACI
ÓN
TEMPORA
L
PLATAFOR
MA
(m²)
PLENO
DOMINIO
ACCESO
(m²)
SERVIDUMB
RE
ACCESO
(m²)
SERVIDUMB
RE LÍNEA AT
(m²)
OCUPACIÓN
TEMPORAL
LÍNEA AT
(m²)
USO PRINCIPAL
35018A008000580000UQ 8 58 DE LEON GARCIA ISABEL 2.749,20 1.185 Agrario
35018A008000570000UG 8 57 SANTANA VIÑOLY MARIA DOLORES
(HEREDEROS DE), DE VERA SANTANA
NIEVES DOLORES
997,60 430 Agrario
35018A008000540000UA 8 54 HORMIGA HERNANDEZ JOSE, HORMIGA
HERNANDEZ BERNARDO, HORMIGA
HERNANDEZ TOMAS
3.758,40 1.620 Agrario
35018A008000470000UZ 8 47 SABINA LEDESMA MARGARITA ROSA 13.850,40 5.970 Agrario
35018A008002300000UK 8 230 JENEJEY SL 556,80 240 Agrario
35018A008000430000UI 8 43 JORDAN BERRIEL GERMAN (HEREDEROS
DE)
3.340,80 1.440 Agrario
35018A008000160000UU 8 16 CIA CANARIA DE PRODUCTOS
AGROPECUARIOS SA
4.772,76 4.992,50 Agrario
35018A008000150000UZ 8 15 MORALES VERA CECILIO 57 475 Agrario
35018A008090010000UD 8 9001 CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA 1,39 11,60 Vía de comunicación
de dominio público
35018A007090130000UP 7 9014 AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL
ROSARIO
1,26 10,5 Vía de comunicación
de dominio público
35018A007000700000UJ 7 70 MORALES GARCIA DOLORES 325,20 2.710 Agrario
35018A007090250000UX 7 9025 AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL
ROSARIO
6,34 52,80 Vía de comunicación
de dominio público
35018A007001950000UI 7 195 MORALES GARCIA DOLORES 19,80 165 Agrario
35018A007000710000UE 7 71 MORALES GARCIA DOLORES 46,44 387 Agrario
35018A007000720000US 7 72 EN INVESTIGACION, ARTICULO 47 DE LA
LEY 33/2003
60 500 Agrario
35018A007002940000UE 7 294 GONZALEZ ESPINEL VICTORIA, MESA
VELAZQUEZ CAMILO (HEREDEROS DE),
MESA GONZALEZ JOSE MANUEL,
MESA GONZALEZ JULIAN,
MESA GONZALEZ AGUSTIN,
MESA GONZALEZ BIENVENIDA, MESA
GONZALEZ CAMILO,
MESA GONZALEZ MARIA JESUS
22,62 188,50 Agrario
35018A007002920000UI 7 292 GONZALEZ ESPINEL VICTORIA, MESA
VELAZQUEZ CAMILO (HEREDEROS DE),
MESA GONZALEZ JOSE MANUEL,
MESA GONZALEZ JULIAN,
MESA GONZALEZ AGUSTIN,
MESA GONZALEZ BIENVENIDA, MESA
GONZALEZ CAMILO,
MESA GONZALEZ MARIA JESUS
32,70 272,50 Agrario
35018A007000730000UZ 7 73 MORALES MORALES ISABEL
(HEREDEROS DE)
114 950 Agrario
35018A007000740000UU 7 74 MORALES MORALES ISABEL
(HEREDEROS DE)
3,46 28,80 Agrario
35018A007001310000UI 7 131 HERRERA ORAMAS JUANA 66 550 Agrario
35018A007090070000UY 7 9007 AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL
ROSARIO
7,20 60 Hidrografía natural
35018A007090080000UG 7 9008 AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL
ROSARIO
3,90 32,50 Vía de comunicación
de dominio público
35018A007001300000UX 7 130 DAGAIDARA SL 438,90 3.657,50 Agrario
35018A007090040000UW 7 9004 CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA 8,10 67,50 Vía de comunicación
de dominio público
35018A006090160000UX 6 9016 CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA 8,40 70 Hidrografía natural
35018A006000250000UI 6 25 SANCHEZ VELAZQUEZ MARIA DE LA
ANTIGUA
153 1.275 Agrario
35018A006000620000UE 6 62 SANCHEZ VELAZQUEZ GUILLERMO,
SANCHEZ VELAZQUEZ MIGUEL JUAN
ALEJANDRO,
SANCHEZ VELAZQUEZ MANUEL M.,
SANCHEZ VELAZQUEZ mªDOLORES
457,86 3.815,50 Agrario
35018A006090050000UL 6 9005 AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL
ROSARIO
4,40 36,70 Vía de comunicación
de dominio público
35018A006000300000UE 6 30 SANCHEZ VELAZQUEZ GUILLERMO,
SANCHEZ VELAZQUEZ MIGUEL JUAN
ALEJANDRO,
SANCHEZ VELAZQUEZ MANUEL M.,
SANCHEZ VELAZQUEZ mªDOLORES
582,60 4.855 Agrario
35018A006090410000UT 6 9041 AYUNTAMIENTO DE PUERTO DEL
ROSARIO
8,88 74 Vía de comunicación
de dominio público
35018A006000580000UJ 6 58 VERA MORALES JUAN 82,98 691,50 Agrario
35018A006090130000UK 6 9013 CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA 20,04 167 Hidrografía natural
35018A006000570000UI 6 57 GONZALEZ CALERO RAMON
(HEREDEROS DE)
22,74 189,50 Agrario
35018A006000940000UE 6 94 GONZALEZ MORENO JOSE (HEREDEROS
DE)
15 125 Agrario
35018A006000930000UJ 6 93 RAMIREZ VICENTE 15 125 Agrario
35018A006000920000 6 92 TRANSPORTES ANTONIO DIAZ
HERNANDEZ SL
15 125 Agrario y Urbano
35018A006000910000UX 6 91 RODRIGUEZ SANTANA FRANCISCO
ANTONIO
15 125 Agrario
35018A006000900000UD 6 90 DEL ROSARIO QUINTANA JOSE 15 125 Agrario
35018A006000450000UL 6 45 INMOBILIARIA E INVERSION EL ROZ SL 408,60 3.405 Agrario
35018A006000850000UK 6 85 ALBERTO PADILLA AGUSTIN
(HEREDEROS DE)
9 75 Agrario
35018A006000840000UO 6 84 JARUBIO, SA 52,20 435 Agrario
35018A006090010000UY 6 9001 COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 3,36 28 Vía de comunicación
de dominio público
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 89 Jueves 12 de abril de 2018 Sec. V-B.  Pág. 28286
cv
e:
 B
O
E-
B
-2
01
8-
21
52
7
REFERENCIA
CATASTRAL
POL PAR-CELA TITULAR PLENO
DOMINIO
PLATAFOR
MA (m²)
OCUPACI
ÓN
TEMPORA
L
PLATAFOR
MA
(m²)
PLENO
DOMINIO
ACCESO
(m²)
SERVIDUMB
RE
ACCESO
(m²)
SERVIDUMB
RE LÍNEA AT
(m²)
OCUPACIÓN
TEMPORAL
LÍNEA AT
(m²)
USO PRINCIPAL
35018A005090230000UB 5 9023 COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 2,40 20 Vía de comunicación
de dominio público
35018A005090150000UZ 5 9015 CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA 7,20 60 Hidrografía natural
35018A005006910000UI 5 691 GONZALEZ CALERO ANTONIO 67,20 560 Agrario
35018A005090180000UW 5 9018 CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA 7,44 62 Hidrografía natural
35018A005004270000UR 5 427 CONSTRUCCIONES RODRIGUEZ RAMIREZ
SA
588 4.900 Agrario
35018A005006690000UY 5 669 CASTAÑEYRA FE DOMINGA (HEREDEROS
DE)
252,60 2.105 Agrario
35018A005004880000UM 5 488 HOBALLAH FORTES HOUSSAIN 63,60 530 Agrario
35018A005004870000UF 5 487 PEREZ NAVARRO JUAN PLACIDO 24 200 Agrario
35018A005005080000UY 5 508 HOBALLAH FORTES HOUSSAIN 90 750 Agrario
35018A005004850000UL 5 485 BAROMO SL 24 200 Agrario
35018A005005090000UG 5 509 GUERRA SOSA LUIS RAMON
(HEREDEROS DE)
27 225 Agrario
35018A005005810000UP 5 581 HOBALLAH FORTES HOUSSAIN 92,40 770 Agrario
35018A005005780000UP 5 578 BAROMO SL 30 250 Agrario
35018A005005800000UQ 5 580 BAROMO SL 33 275 Agrario
35018A005006400000UY 5 640 EXPLOTACIONES TURISTICAS CORAL SA
PEÑATE MEDINA DOMINGA (HEREDEROS
DE),
MARTIN PEÑATE ANTONIO ABAD,
MARTIN PEÑATE CARMEN LUCRESIA,
MARTIN PEÑATE MARIA DEL MAR,
MARTIN PEÑATE JUANA TERESA
(HEREDEROS DE)
241,80 2.015 Agrario
35018A005006100000UQ 5 610 FERNANDEZ ORTEGA JOSE RAMON 94,80 790 Agrario
35018A005006110000UP 5 611 SUPERMERCADOS SAN AGUSTIN PLAYA
SL
62,40 520 Agrario
35018A005006120000UL 5 612 PROMOTORA SOL CANARIAS SA 154,80 1.290 Agrario
35018A005006140000UF 5 614 SUPERMERCADOS SAN AGUSTIN PLAYA
SL
28,20 235 Agrario
35018A005090010000UF 5 9001 CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA 4,80 40 Vía de comunicación
de dominio público
35018A003090090000UP 3 9009 COMUNIDAD AUTONOMA DE CANARIAS 4,80 40 Vía de comunicación
de dominio público
35018A003001150000UL 3 115 SUPERMERCADOS SAN AGUSTIN PLAYA
SL
304,20 2.535 Agrario
35018A003001220000UO 3 122 FUENTES MORALES TOMASA NEMESIA 33,60 280 Agrario
Las Palmas de Gran Canaria, 20 de marzo de 2018.- El Director General de
Industria y Energía, Justo Jesús Artiles Sánchez.
ID: A180023935-1